
 

 

Общество с ограниченной ответственностью    
Учебный Центр «СОФОС» (ООО УЦ «СОФОС») 

454080, г. Челябинск, Свердловский проспект, д. 2 
ОГРН 1257400020701 ИНН 7448263541 КПП 744801001 

 
 

ПРИКАЗ  
от 20 сентября 2025 г.        № 5 

 
Об утверждении стоимости платных образовательных услуг 

 

В соответствии с частью 3 статьи 49 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и руководствуясь Постановлением 

Правительства РФ от 05 сентября 2020 года № 1441 «Об утверждении Правил оказания 

платных образовательных услуг». 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить стоимость обучения по дополнительным профессиональным программам 

повышения квалификации, дополнительным профессиональным программам 

профессиональной переподготовки, основным программам профессионального обучения – 

программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, 

программам повышения квалификации рабочих, служащих согласно Приложению №1 к 

настоящему приказу. 

2.  Обеспечить размещение информации о стоимости обучения в 2025 году на 

официальном сайте ООО УЦ “СОФОС” https://uc-sophos.ru. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: на 4 листе(ах). 

 

 
 

Директор                              _________________/И.В. Власова 
 

 

 

 

 

 

https://uc-sophos.ru


 

Приложение №1 

 

Список образовательных программ, реализуемых в  

ООО УЦ “СОФОС” 

 

Охрана труда и первая помощь 
в соответствии с новыми правилами от 01 сентября 2022 года 

№ 
п\п 

Программа обучения Кол-во 
часов Цена, руб, без 

НДС 
1 Общие вопросы охраны труда и функционирования системы 

управления охраной труда 
(Программа А) 

 
16 

 
700,00 

2 Безопасные методы и приемы выполнения работ при воздействии 
вредных и (или) опасных производственных факторов, источников 
опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки 
условий труда и оценки профессиональных рисков 
(Программа Б) 

 
16 

 
  700,00 

3 Безопасные методы и приемы выполнения работ повышенной 
опасности, к которым предъявляются дополнительные требования 
в соответствии с нормативными правовыми актами, содержащими 
государственные нормативные требования охраны труда 
(Программа В) 

 
16 

 
700,00 

4 Безопасные методы и приемы выполнения работ в ограниченных и 
замкнутых пространствах (1-3 группа) 24 2000,00 

5 Безопасные методы и приемы выполнения работ на высоте (1-3 
группа) 

 
24 

 
2000,00 

6 Использование (применение) средств индивидуальной защиты) 
 8 700,00 

7 Оказание первой помощи пострадавшим  8 700,00 
8 Дополнительная профессиональная программа повышения 

квалификации «Инструктор (преподаватель), обучающий 
приемам оказания первой помощи» 

36 2000,00 

9  Техносферная безопасность.  256 9000,00 
10 Дополнительная профессиональная программа повышения 

квалификации «Оценка и управление профессиональными 
рисками» 

72 3000,00 

ГО и ЧС 
11 Дополнительная профессиональная программа повышения 

квалификации «Обучение по ГО и защите от ЧС уполномоченного 
по решению задач в области ГО и ЧС» 

72 3500,00 



 

Пожарная безопасность 
12 Дополнительная профессиональная программа повышения 

квалификации «Пожарная безопасность для руководителей 
организаций, лиц, назначенных руководителем организации 
ответственными за обеспечение пожарной безопасности на 
объектах защиты, в которых могут одновременно находиться 50 
и более человек, объектах защиты, отнесенных к категориям 
повышенной взрывопожароопасности, 
взрывопожароопасности, пожароопасности» 

 
20 

 
2500,00 

13 Дополнительная профессиональная программа повышения 
квалификации «Пожарная безопасность для лиц, на которых 
возложена трудовая функция по проведению противопожарного 
инструктажа» 

24 2500,00 

14 Дополнительная профессиональная программа профессиональной 
переподготовки «Специалист по пожарной профилактике» 250 9000,00 

Экологическая безопасность 
15 Дополнительная профессиональная программа повышения 

квалификации "Обеспечение экологической безопасности 
руководителями и специалистами общехозяйственных систем 
управления" 

72 3500,00 

16 Дополнительная профессиональная «Программа повышения 
квалификации «Сбор, транспортирование, обработка, утилизация, 
обезвреживание, размещение отходов I-IV классов опасности»  

38 3500,00 

 Безопасность дорожного движения 

17 Программа профессиональной переподготовки «Специалист, 
ответственный за обеспечение безопасности дорожного движения» 

256 5500,00 

18 Дополнительная профессиональная программа профессиональной 
переподготовки «Контролёр технического состояния транспортных 
средств автомобильного транспорта» 

256 5500,00 

 Направления подготовки в области строительства 

19 Дополнительная профессиональная программа повышения 
квалификации "Организация строительства, реконструкции и 
капитального ремонта" 

72 3500,00 

20 Дополнительная профессиональная программа повышения 
квалификации «Расконсервация болтов, протяжка высокопрочных 
болтов с контролируемым натяжением фрикционных и фланцевых 
соединений" 

20 2500,00 

21 Дополнительная профессиональная программа повышения 
квалификации «Безопасность строительства и качество 
выполнения геодезических, подготовительных и земляных работ, 
устройства оснований и фундаментов» 

72 3500,00 



 

22 Дополнительная профессиональная программа повышения 
квалификации «Работы по организации строительства, 
реконструкции и капитального ремонта привлекаемым 
застройщиком или заказчиком на основании договора 
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем 
(генеральным подрядчиком), в том числе на особо опасных, 
технически сложных и уникальных объектах» 

104 3500,00 

23  Дополнительная профессиональная программа повышения 
квалификации «Безопасность строительства и качество возведения 
бетонных и железобетонных строительных конструкций, в том 
числе на особо опасных, технически сложных уникальных 
объектах» 

90 3500,00 

24  Дополнительная профессиональная программа повышения 
квалификации «Обучение инженерно – технических работников по 
выполнению монтажных соединений металлоконструкций на 
высокопрочных болтах с контролируемым натяжением»  

20 2500,00 

25 Дополнительная профессиональная программа повышения 
квалификации «Строительный контроль и надзор» 72 3500,00 

26 Дополнительная профессиональная программа профессиональной 
переподготовки «Промышленное гражданское строительство» 270 9000,00 

27 Дополнительная профессиональная программа профессиональной 
переподготовки «Специалист по организации строительства» 254 9000,00 

Профессиональное обучение по рабочим профессиям и должностям 
28 Программа профессиональной подготовки по профессии рабочего: 

«Машинист автовышки и автогидроподъемника» 220 4000,00 

29 Программа профессиональной подготовки по профессии рабочего: 
«Машинист крана автомобильного»  220 4000,00 

30 Программа профессиональной подготовки по профессии рабочих, 
должности служащих «Машинист крана (крановщик)» 220 4000,00 

31 Программа профессиональной подготовки по профессии рабочего 
«Стропальщик» 120 3500,00 

32 Программа профессиональной подготовки по профессии рабочего 
«Электромонтер по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования» 

141 3500,00 

33 Программа профессиональной подготовки по профессии рабочего: 
«Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым 
электродом» 

232 4000,00 

34 Программа профессиональной подготовки по профессии рабочего: 
«Сварщик ручной дуговой сварки неплавящимся электродом в 
защитном газе» 

226 4000,00 

35 Программа профессиональной подготовки по профессии рабочих, 
должности служащих «Арматурщик» 150 3500,00 

36 Программа профессиональной подготовки по профессии рабочих, 
должности служащих «Бетонщик» 186 3500,00 

37 Программа профессиональной подготовки по профессии рабочего 
«Водитель погрузчика»  257 4000,00 



 

38 Программа профессиональной подготовки по профессии рабочих, 
должности служащих «Оператор манипулятора» 180 3500,00 

39 Программа профессиональной подготовки по профессии рабочего 
«Кровельщик по рулонным кровлям и по кровлям из штучных 
материалов» 

200 3500,00 

40 Программа профессиональной подготовки по профессии рабочего 
«Дефектоскопист по визуальному и измерительному контролю» 160 3500,00 

41 Программа профессиональной подготовки по профессии рабочего 
«Машинист бетононасосной установки» 220 3500,00 

42 Программа профессиональной подготовки по профессии рабочего 
«Монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций» 120 3500,00 

43 Программа профессиональной подготовки по профессии рабочих, 
должности служащих «Каменщик» 265 3500,00 

44 Программа профессиональной подготовки по профессии рабочего 
«Электромонтажник по силовым сетям и электрооборудованию» 220 3500,00 

45 Программа профессиональной подготовки по профессии рабочих, 
должности служащих «Сварщик дуговой сварки плавящимся 
электродом в защитном газе» 

220 3500,00 

46 Программа профессиональной подготовки по профессии рабочих, 
должности служащих «Электрогазосварщик»  280 3500,00 

47 Программа профессиональной подготовки по профессии рабочих, 
должности служащих «Машинист экскаватора»  520 3500,00 

48 Целевой курс: Программа обучения «Рабочие люлек, находящиеся 
на подъемнике (вышке)» 32 3500,00 

 Промышленная безопасность 
49 Дополнительная профессиональная программа повышения 

квалификации «Общие требования промышленной безопасности» 
Основы промышленной безопасности А.1 

72 3500,00 

50 Дополнительная профессиональная программа повышения 
квалификации «Требования промышленной безопасности в 
химической, нефтехимической и нефтеперерабатывающей 
промышленности» Б.1 

72 3500,00 

51 Дополнительная профессиональная программа повышения 
квалификации «Требования промышленной безопасности в 
нефтяной и газовой промышленности» Б.2 

72 3500,00 

52 Дополнительная профессиональная программа повышения 
квалификации «Требования промышленной безопасности в 
металлургической промышленности» Б.3 

72 3500,00 

53 Дополнительная профессиональная программа повышения 
квалификации «Требования промышленной безопасности на 
объектах газораспределения и газопотребления» Б.7 

72 3500,00 

54 Дополнительная профессиональная программа повышения 
квалификации «Требования промышленной безопасности к 
оборудованию, работающему под давлением» Б.8 

72 3500,00 



 

55 Дополнительная профессиональная программа повышения 
квалификации «Требования промышленной безопасности к 
подъемным сооружениям» Б.9 

72 3500,00 

56 Дополнительная профессиональная программа повышения 
квалификации «Требования промышленной безопасности при 
транспортировании опасных веществ» Б.10 

72 3500,00 

57 Дополнительная профессиональная программа повышения 
квалификации «Требования к порядку работы в электроустановках 
потребителей» Г.1.1   

 

72 3500,00 

 
 


		2025-11-14T14:44:10+0500
	ООО УЦ "СОФОС"




